^{a-a} “*regem facere*” (BSV)

Audivi ego frequentissimas magnorum virorum voces; tot miracula divino nuto in Polona Republica patrari, quot in ea leges ac sancita consentientibus absque ullius refragatione Ordinibus, conduntur et promulgantur. Neque id quispiam negare poterit, modo consideret studiosissime, vetandi et intercedendi potestatem aequalem esse in libera hac nobilissimaque gente cuivis;

²² Est probabiliter allegatio e scripto intitulo “Censura candidatorum”, quo ep. A. Olszowski anno 1669 Principem Michaelem pro throno proposuit. Cf. Przyboś A., s.v. *Michał Korybut Wiśniowiecki*: PSB XX, 606. “Piastrunus” provenit e verbo Polonico: “piastował” – in sinu aliquem tenere.

²³ Cf. Deut 17, 15.

neque rationibus a sententia sua quibus quisque pro se copiosissime abundat, sed magis divino nutu quemque deduci.

Hoc olim et ille Romanorum oratorum et senatorum princeps Tullius in sua Repub[lica]²⁴ expendens cogebatur exclamare: “Quod ^a fretum? quem Euripum²⁵ tot motus, ^b tamque^c varias habere creditis^d agitationes, ^ecommutationes, fluctus^e: quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio Comitiorum?”²⁶ Quamobrem vidimus illa nuper apud nos aliquoties non sine magno Patriae incommodo (nisi Deus ex malis bona eliceret) interrupta²⁷ atque ob dissensiones Civium irrita.

^a *add. "enim" (LCL)* ^b *add. "tantas," (LCL)* ^c *"tam" (LCL)* ^d *"putatis" (LCL)* ^{e-e} *"commutationesque fluctuum" (LCL)*

Nunc itaque quid habemus dicendum, cum Te, Augustissime Princeps, tam frequentibus Comitiiis, qualia nusquam ante fuisse credendum est, centenis prope suffragiorum millibus, electum Regem salutamus? Non est hic aliud, nisi virtus ex alto, quae amore Tui sic inflammavit pecora liberrimorum Civium, ut, cum vel omnes una, vel multi eorum regnare possent, Te unicum e medio sui Regem statuere maluerint²⁸. Tibi uni [f.C_v] decreverut Honorem, quo quisque iure aequalitatis dignum se poterat iudicare.

²⁴ Evidenter hic sermo est de opere Ciceronis intitulo: *De re publica*, sed revera textus allegatus provenit ex alio opere (cf. annotationem 18 infra).

²⁵ Cf. LCL X, 232, no. a: “The Euripus was the strait between the coast of Attica and the island of Euboea, notorious for its tricky currents”.

²⁶ Cf. Cicero M. Tullius, *Pro Murena*, §35 : Cicero, The Loeb Classical Library (LCL), Cambridge-London 1977, X, 232.

²⁷ Sermo hic est de damnosa in Comitiiis Reipublicae Polonae praxi “liberum veto”, quo prima vice anno 1652 ob “veto” unius legati Comitia interrupta sunt. Cf. Gloger, III, 141-143, s.v. *Liberum veto*.

²⁸ Cf. Kochowski W., op. cit., I, 28-29: “lepiej zaiste wybrać... króla Polaka [...] uważając ten głos za nieomylną wyrocznię, z zapalem wykrzykują: niech żyje król Michał Korybut. [...] Podobną jednomyślnością inne prowincje przyjęły króla Michała. [...] wszyscy zgodnie okrzyknęli królem Michała, wyjąwszy niewielu Litwinów...[...] Bez wątplenia słusznie za pierwszy cud można było uważać jednomyślną w elekcji zgodę tak wielkiego zebrania...” Cf. ibid., II, s.v. *Elekcynność i elekcje królów*, 127: “Elekcja [...] Michała Korybuta upamiętniła się jednomyślnością wszystkich szlachty przeciw zabiegom nieprzychylnych Michałowi magnatów”.

Macte hac Tuorum Polonorum erga Te benevolentia divinitus comparata, qualem nec dum sol orbe toto spectavit, in unum hominem a tanto populorum numero congestam atque coacervatam. A regibus Rex constitutus es, regibus imperaturus. A Deo dixisse debui, qui cum omnes alios, tum Te praecipue voluntate sua gentilibrimae Principem destinavit, perfecit et praefecit.

Age Deo grates, gentem, quae Te maxime adamavit, redama; totum Te eius commodis, incolumitati ornamentisque impende.

Venio ad reliqua, quae Tui Electionem divinitus factam esse nobis comprobant. Cum enim de Te mentio facta esset in campo, repente examen apum Electoribus apparuit, seque non visendum modo praebuit, sed etiam subiecto pileo insidens colligendum atque circumferendum²⁹.

Non sum vanus haruspex, Dei sum sacerdos; at cum didici divinam in Ambrosio facundiam per apes, quae eius infantis ori condisse visae fuerunt denotatam fuisse³⁰, bonum omen Tui electionis cepi, eam caelitus ordinatam³¹ et Te fore sine aculeo Regem, qualem amant apes; castum, quales ipsae sunt virgineae volucres³²; imo omnes earum virtutes moribus et actionibus regis expressurum.

²⁹ Cf. Kochowski, op. cit., 30: "Było jeszcze inne zdarzenie, które wzięto za przepowiednię szczęśliwej przyszłości: oto podczas wotowania rój pszczół wiosennych naciągnawszy od wschodu, usiadł był w zakresie województwa łęczyckiego, tak zaś był łagodny, że gdy pszczoły rozproszyły się żadna nikogo nie ukąsiła i wkrótce odlatując znikły z oczu wszystkie razem". Cf. *Relacja*, II, 386: "rój pszczół okrążywszy wprzód dokoła usiadł na chorągwi województwa do którego się Michał przyłączył, co gdy wzięto za dobrą wróżbę, zaczęły się na polu elekcyjnym rozlegać głosy: niech żyje Michał Korybut!".

³⁰ Cf. Paulinus, *Vita Sancti Ambrosii*, §3: PL 14, 30, A: "... natus est Ambrosius. Qui infans in area praetorii in cuna positus, cum dormiret aperto ore, subito examen apum adveniens, faciem eius atque ora complevit [...] At illae post aliquamdiu evolantes, in tantam aeris altitudinem sublevatae sunt, ut humanis oculis minime viderentur. [...] ut impleretur quod dictum est: «Favi mellis sermones boni» (Prov 16, 24); illud enim examen apum scriptorum ipsius nobis generabat favos, qui caelestia dona annunciarent et mentes hominum de terrenis ad coelum erigerent".